Ofício nº  									Local e data

À Sua Excelência o Senhor
Senador

Assunto: solicitação de Encontros/Oficinas Interlegis
Senhor Senador,
É do conhecimento desta Câmara Municipal que o Programa Interlegis é referência nacional de instrumento de apoio no processo de modernização e integração do Poder Legislativo brasileiro, colaborando de forma efetiva no cumprimento das leis 12.527/2011, de Acesso à Informação, e Lei Complementar 101/2000, sobre a transparência na atuação de órgãos públicos.
[bookmark: _GoBack]Assim, vimos solicitar a Vossa Excelência apoio para a realização dos eventos a seguir, com o objetivo de habilitar os servidores desta casa legislativa e das câmaras municipais vizinhas para o uso dos produtos e serviços do Programa Interlegis:

(  ) Encontro Interlegis
(  ) Oficina de Portal Modelo
(  ) Oficina de Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL
(  ) Oficina de Articulação e Compilação de Textos Legais
(  ) Oficina de e-Democracia
(  ) Oficina de Comportamento e Imagem Pública – Cerimonial no ambiente legislativo
(  ) Oficina de Marcos Jurídicos
(  ) Oficina de Licitações e Contratos
(  ) Oficina de Planejamento Estratégico no Legislativo
(  ) Oficina Câmara Verde
(  ) Oficina de Comunicação Integrada
(  ) Oficina de Conformidade Legal para Políticas Públicas
(  ) Oficina de Equidade e Diversidade no Legislativo
(  ) Oficina de Gestão da Informação e do Conhecimento
(  ) Oficina de Gestão da Documentação Arquivística
(  ) Oficina Multiplicando a Revisão de Marcos Jurídicos
(  ) Oficina Legislativo Transparente
(  ) Oficina de Gestão de Projetos
(  ) Oficina Ouvidoria Cidadã
(  ) Oficina Gestão Pública e Eficiente
(  ) Oficina Produtividade para o Século XXI

O atendimento desta solicitação permitirá, além da qualificação técnica dos servidores, a economia de recursos financeiros nas áreas de tecnologia da informação e capacitação de recursos humanos.

Respeitosamente,
Vereador
Presidente